CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 125 DE 2011

REQUERIMENTO N°               DE 2021
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer  a  realização  de
Reunião  de  Audiência  Pública
para  tratar  sobre  o  tema
sistemas eleitorais.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  com fundamento  no art.  255,  a

realização de reunião de audiência pública para tratar sobre o seguinte tema

sistemas eleitorais, com foco nos seguintes sistemas: proporcional, distritão

(SNTV), distrital e distrital misto.

Sugerimos que sejam convidados:

1. Ministro Luís Roberto Barroso - Presidente do TSE;

2. José Jairo Gomes - Procurador-regional da República no TRF-
1, professor e escritor.

3. Marcelo Issa - Advogado e Cientista Político;

4. Lara Mesquita - Cientista Política, Coordenadora de Divulgação
de Conhecimento na FGV EESP; e

5.  Cláudio  Gonçalves  Couto  -  Cientista  Político,  professor  da
EAESP FGV.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

12
83

48
04

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212834804700

RE
Q

 n
.1

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

1
12

:3
4

- P
EC

12
51

1

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

JUSTIFICAÇÃO

Um dos  assuntos  mais  debatidos  na  ciência  política  e  no  direito

eleitoral  diz  respeito  aos  sistemas  eleitorais.  Como  sabemos,  não  existe

sistema  perfeito.  Há  argumentos  favoráveis  e  contrários  tanto  para  a

representação  majoritária  e  como  para  a  representação  proporcional.  A

questão é definir qual sistema se adequa melhor à realidade brasileira, e se

realmente há necessidade de mudança no sistema proporcional atualmente em

vigor.

Diante da possibilidade de que esta comissão proponha alteração do

sistema vigente e da necessidade de que não haja retrocessos, solicitamos

esta audiência pública com especialistas da área para debater o tema com foco

nos seguintes sistemas: proporcional, distritão (SNTV), distrital e distrital misto.

Assim peço apoio dos Nobres Pares.

Sala das Sessões,          de                    de 2021.

Deputada ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

12
83

48
04

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212834804700

RE
Q

 n
.1

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

1
12

:3
4

- P
EC

12
51

1